
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45829 
   Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 36/

28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Κανονισμός Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο ’’Φύλο, 

Πολιτισμός και Κοινωνία’’, Τμήμα Κοινωνικής 

Ανθρωπολογίας και Ιστορίας, Σχολή Κοινωνι-

κών Επιστημών», σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31).

• Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ 595) διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

• Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) .

• Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη.

• Την υπ’ αρ. 28015/24.08.2023 διαπιστωτική πράξη-
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
ΩΜΑΓ469Β7Λ- ΦΡΒ).

• Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση Πρύτανη «Κα-
θορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων» 
(Β’ 5064) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 (Β’ 5348) απόφαση 
Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 30, 44, 223, 448 και 450 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση 
της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 
θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ 
άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά 
με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656) και με τις διατάξεις 
των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής διαδικασίας  
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

• Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

• Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

• Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

• Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

• Την υπ’ αρ. 2799/27.04.2018 απόφαση της Συγκλή-
του - (υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης) «Επανίδρυση 
του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών ’’ Φύλο, 
Πολιτισμός και Κοινωνία ’’ του τμήματος Κοινωνικής Αν-
θρωπολογίας και Ιστορίας» (Β’ 2885).

• Την υπ’ αρ. 8129/6.09.2018 απόφαση της Συγκλή-
του - (υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης), «Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο ’’ Φύλο, 
Πολιτισμός και Κοινωνία ’’, Τμήμα Κοινωνικής Ανθρωπο-
λογίας και Ιστορίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών, του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 4285). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7019

77213



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77214 Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

• Την υπ’ αρ. 18893/2.10.2020 απόφαση της Συγκλή-
του - (υπ’ αρ. 25/1.10.2020 συνεδρίασης) Τροποποίηση 
της απόφασης της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα «Κανονισμός Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο ’’Φύλο, Πολιτισμός και Κοι-
νωνία’’, Τμήμα Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας, 
Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου» (Β’ 4477).

• Την υπ’ αρ. 13473/2.07.2021 απόφαση της Συγκλήτου 
(υπ’ αρ. 16/24.06.2021 έκτακτης συνεδρίασης) Τροποποί-
ηση της απόφασης της 36/28.06.2018 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου με θέμα «Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Π.Μ.Σ. με τίτλο ’’Φύλο, Πολιτισμός και Κοινωνία’’, 
Τμήμα Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας, Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 3238).

• Την απόφαση της υπ’ αρ. 4/04.10.2023 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπο-
λογίας και Ιστορίας, θέμα 7.B.2. «Επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο ’’Φύλο, Πολιτισμός και Κοινωνία’’ 
του τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022».

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 05/16.11.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.9. Επικαιροποίηση της απόφα-
σης της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο ’’Φύλο, 
Πολιτισμός και Κοινωνία’’, Τμήμα Κοινωνικής Ανθρωπο-
λογίας και Ιστορίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών, του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει και επικαιροποιεί:

Tην απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Κα-
νονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
’’Φύλο, Πολιτισμός και Κοινωνία ’’, Τμήμα Κοινωνικής Αν-
θρωπολογίας και Ιστορίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστη-
μών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 4285), σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΟΥ ΠΜΣ «ΦΥΛΟ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΑ»
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Άρθρο 1. 
Γενικές Αρχές

Σύμφωνα με την παρ.  1.β. του άρθρου 63 του 
ν. 4957/2022 ο δεύτερος κύκλος σπουδών αφορά στην 
οργάνωση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) με ελάχιστο αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονά-

δων (ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών 
εξαμήνων, η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων οδη-
γεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού 
Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4763/2020.

Κάθε υποψήφιος/α, που επιλέγει να φοιτήσει στο ΠΜΣ, 
θα πρέπει να λαμβάνει εγκαίρως γνώση του παρόντος 
Κανονισμού και να αποδέχεται τους κανόνες λειτουργίας 
του ΠΜΣ.

Ο παρών Κανονισμός αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
ΠΜΣ, στον ιστότοπο του Τμήματος.

Άρθρο 2. 
Αντικείμενο και Σκοπός του ΠΜΣ

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Φύλο, Πολιτισμός και Κοινωνία» εντάσσεται στον στρα-
τηγικό σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Αιγαίου, διέπεται 
από επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί στην περαιτέ-
ρω προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και 
των τεχνών, την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευ-
νητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών 
αναγκών της χώρας, στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση 
των διπλωματούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες 
περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θε-
ματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών 
αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπουδών του οικείου 
Τμήματος.

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η μελέτη των κυριότερων 
θεωρητικών και μεθοδολογικών ζητημάτων που θέτουν 
οι σπουδές για τις γυναίκες και το φύλο στην ανθρωπο-
λογία και την ιστορία, και ασχολείται με τη διερεύνηση 
του φύλου ως αναλυτικού εργαλείου για την πληρέστερη 
κατανόηση ζητημάτων που σχετίζονται με την πολιτική, 
την οικονομία, την υγεία, την εκπαίδευση, τη γλώσσα, 
την τέχνη. Στόχος του είναι η υψηλού επιπέδου εκπαί-
δευση επιστημόνων και ερευνητών, εξειδικευμένων 
στις γυναικείες σπουδές και τις σπουδές για το φύλο, 
οι οποίες/-οι θα είναι σε θέση να ανταποκρίνονται στις 
ανάγκες των σημερινών πολυπολιτισμικών κοινωνιών, 
συμβάλλοντας στην προώθηση της αρχής της ισότητας 
στη βάση της ετερότητας σε όλους τους τομείς. Πρόκει-
ται για ένα διεπιστημονικό πρόγραμμα το οποίο συν-
θέτει την Κοινωνική Ανθρωπολογία με την Ιστορία, και 
εξετάζει τη διαπλοκή τους με συναφείς επιστήμες, όπως 
η Οικονομία, η Πολιτική Φιλοσοφία, η Κοινωνιογλωσσο-
λογία, και η Τέχνη.

Ένα επιπλέον καινοτόμο στοιχείο του προγράμματος 
συνιστούν οι θεωρητικές και μεθοδολογικές προσεγγί-
σεις που συνδυάζουν τις γνώσεις από μη δυτικές κοινω-
νίες και πολιτισμούς σε θέματα φύλου, με τον ανάλογο 
διάλογο που διεξάγεται στη χώρα μας γύρω από τα ίδια 
θέματα. Συνεπώς, τα στοιχεία που συνθέτουν τη φυσι-
ογνωμία του ΠΜΣ είναι η διεπιστημονική προσέγγιση 
την οποία εφαρμόζει ο εξ ορισμού διαπολιτισμικός του 
προσανατολισμός, καθώς και η έμφαση στις ποιοτικές 
κυρίως μεθόδους έρευνας και ιδιαίτερα στην εθνογρα-
φική προσέγγιση.

Ειδικότερα το ΠΜΣ στοχεύει στο:
- Να εισαγάγει τις/ους φοιτήτριες/ές στους κυριότε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77215Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

ρους σύγχρονους προβληματισμούς για το φύλο στους 
διαφορετικούς επιστημονικούς κλάδους και πεδία.

- Να συμβάλει στην κατανόηση του έμφυλου χαρακτή-
ρα των κοινωνικών σχέσεων και αντιλήψεων σε τομείς 
όπως η πολιτική, η εκπαίδευση, η οικονομία, η υγεία, η 
γλώσσα και η τέχνη.

- Να παράσχει υψηλού επιπέδου εκπαίδευση σε κοι-
νωνικά ευαίσθητους τομείς όπου διαμορφώνονται οι 
πολιτικές της ισότητας και του φύλου.

- Να συνδέσει τις παρεχόμενες γνώσεις με τις διεθνείς 
εξελίξεις στις σχετικές επιστήμες, ερευνητικές κατευθύν-
σεις και ειδικότητες.

Άρθρο 3. 
Αρμόδια Όργανα/Επιτροπές 
για την ίδρυση-λειτουργία του ΠΜΣ

Για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του ΠΜΣ 
αρμόδια όργανα/επιτροπές είναι:

1. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος.
2. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ).
3. Η Συνέλευση του Τμήματος.
4. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ.
5. Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του ΠΜΣ.
6. Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής Μεταπτυχιακών 

Φοιτητών/τριων.
3.1. Σύγκλητος (παρ. 1 άρθρο 82 ν. 4957/2022)
Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 

έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών (ΠΜΣ) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του ΠΜΣ,

2. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των ΠΜΣ,

3. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
ΠΜΣ,

4. αποφασίζει την κατάργηση των ΠΜΣ που προσφέ-
ρονται από το ΑΕΙ.

3.2. Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (παρ. 1 και 2 
άρθρο 79 ν. 4957/2022).

Σε κάθε Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (ΑΕΙ), με από-
φαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του ΑΕΙ, συγκροτείται Επιτροπή Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών. Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:

1. Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του ΑΕΙ για την 
ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων προγραμ-
μάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξιολόγηση 
των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημάτων για την 
ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, 
των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς 
τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας του ΠΜΣ, 
καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγη-
ση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές 
εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2. η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμμα-
τα δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του ΑΕΙ και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3. η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4. ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5. η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του ΑΕΙ από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6. η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7. κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

3.3. Συνέλευση του Τμήματος (παρ.  2 άρθρο 82 
ν. 4957/2022).

Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την ορ-
γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του ΠΜΣ και ιδίως:

1. Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο ΠΜΣ,

2. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
ΠΜΣ,

3. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ, καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του ΠΜΣ,

4. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

5. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του ΠΜΣ,

6. εγκρίνει τον απολογισμό του ΠΜΣ, κατόπιν εισήγη-
σης της Συντονιστικής Επιτροπής (ΣΕ).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 4) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη ΣΕ του ΠΜΣ.

3.4. Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) (παρ. 1 και 2 άρθρο 
81 και παρ. 3 άρθρο 82 του ν. 4957/2022).

Η ΣΕ αποτελείται από τον Διευθυντή του ΠΜΣ και 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του ΠΜΣ και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο ΠΜΣ Τα μέλη της ΣΕ καθορίζονται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία.

Η ΣΕ είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συ-
ντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

1. Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
ΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το ΠΜΣ διαθέ-
τει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται την 
έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

2. καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΠΜΣ,
4. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του ΠΜΣ και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτο-
ρικών σπουδών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77216 Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

5. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

6. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του ΠΜΣ,

7. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

3.5. Διευθυντής/τρια ΠΜΣ (παρ. 4 άρθρο 81 και παρ. 4 
άρθρο 82 του ν. 4957/2022).

Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του ΠΜΣ προέρχεται 
από τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος κατά προτεραιότητα 
βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζε-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του ΠΜΣ έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

1. Προεδρεύει της ΣΕ, συντάσσει την ημερήσια διάταξη 
και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΠΜΣ προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3. εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα του ΠΜΣ 
και του ΑΕΙ θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λει-
τουργία του ΠΜΣ,

4. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμμα-
τος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοιχες 
αρμοδιότητες,

5. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών, 
καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπο-
λογισμού του ΠΜΣ,

6. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΠΜΣ.

3.6. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων Μεταπτυχι-
ακών Φοιτητών και Φοιτητριών (παρ. 2α άρθρο 82 του 
ν. 4957/2022).

Η Επιτροπή αποτελείται από τουλάχιστον τρία Μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος και ορίζεται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Έργο της Επιτροπής αποτελούν τα παρακάτω:
- Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογητι-

κών, σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία και τα ακαδη-
μαϊκά κριτήρια που έχουν τεθεί. (Ο έλεγχος της πληρότη-
τας των δικαιολογητικών ενεργείται από τη Γραμματεία 
του ΠΜΣ και του Τμήματος).

- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
- Διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων.
- Σύνταξη πρακτικού αξιολόγησης και κατάταξης των 

υποψηφίων για εισαγωγή στο ΠΜΣ.
Η τελική κατάταξη των Υποψηφίων με βάση τη λίστα 

κριτηρίων του Προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
Υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος, Η Συνέ-
λευση του Τμήματος μπορεί να συγκροτήσει επιπλέον 
Επιτροπές όπου αυτή κρίνει απαραίτητο. Όλες οι προ-
τάσεις ή αποφάσεις των Επιτροπών εγκρίνονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4. 
Αριθμός Εισακτέων - Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 13 μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες.

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί και δεκτές κάτοχοι τίτλου 
του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι (Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Σύμφωνα με το άρθρο 304 του ν. 4957/2022, τα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ), προκειμένου να δια-
πιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένο 
για την αποδοχή αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής, δεσμεύονται από το Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής και το Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει απονεμηθεί 
από Ίδρυμα που συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο των 
αλλοδαπών ιδρυμάτων που απονέμουν τίτλους σπου-
δών που οργανώνονται μέσω συμφωνίας δικαιόχρη-
σης με ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα του άρθρου 307 
του ν. 4957/2022, η αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών από το 
Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο ΑΕΙ.

Σε περίπτωση που κάποιο Ίδρυμα ή τίτλος σπουδών 
της αλλοδαπής δεν έχει καταχωρηθεί στα σχετικά μη-
τρώα, ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. εξετάζει αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν 
αιτήματος από την αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
αν πληρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις και με από-
φασή του τα εντάσσει στα μητρώα.

Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι από τα Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ) (άρθρα 1 
και 88 ν. 3883/2010 - Α’ 167), τη Σχολή Αξιωματικών της 
Ελληνικής Αστυνομίας (παρ. 5 άρθρο 38 ν. 4249/2014 - 
Α’ 73), τη Σχολή Ανθυποπυραγών της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας (παρ. 14 άρθρο 69 ν. 4249/2014 2014 - Α’ 73) 
και τη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώμα-
τος - Ελληνικής Ακτοφυλακής (ΣΔΣΛΣ - ΕΛΑΚΤ) (άρθρο 
1 π.δ. 75/2018 - Α’ 145).

Επίσης, γίνονται δεκτοί επί πτυχίω φοιτητές και φοι-
τήτριες των ιδρυμάτων της ημεδαπής, υπό την προϋπό-
θεση ότι θα έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους 
και θα έχουν προσκομίσει σχετική βεβαίωση μέχρι την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77217Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

ημερομηνία εξέτασης της υποψηφιότητάς τους από την 
Τριμελή Επιτροπή.

Άρθρο 5. 
Διαδικασίες επιλογής

5.1. Προκήρυξη
Κάθε χρόνο το ΠΜΣ του Τμήματος, μετά από απόφαση 

της Συνέλευσης δημοσιεύει, τουλάχιστον έναν (1) μήνα 
πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων, 
προκήρυξη, σε πρόσφορο μέσο συμπεριλαμβανομένης 
και της ιστοσελίδας του οικείου Τμήματος και του Ιδρύ-
ματος, σχετική με το Π.Μ.Σ, του οποίου η έναρξη έχει 
προγραμματισθεί για το αμέσως επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος ή εξάμηνο σπουδών.

Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων, ο αριθμός εισακτέων, 
ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, η διενέργεια 
συνέντευξης, οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων καθώς 
και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κ.λπ.

Ο τρόπος εισαγωγής προϋποθέτει προφορική συνέ-
ντευξη, για την οποία θα πρέπει να γίνεται μνεία στην 
προκήρυξη. Στην ίδια προκήρυξη καθορίζεται ενδεικτι-
κή βιβλιογραφία, σχετική με το γνωστικό αντικείμενο του 
μεταπτυχιακού προγράμματος, για την προετοιμασία 
των υποψηφίων εν όψει της προφορικής συνέντευξης.

5.2 Υποβολή αιτήσεων
Οι αιτήσεις των Υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 

από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με την 
προκήρυξη. Η αίτηση και τα ηλεκτρονικά αντίγραφα των 
δικαιολογητικών κατατίθενται στο σύστημα «Ναυτίλος».

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση υποβολής υποψηφιότητας
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Φωτοτυπία πτυχίου/διπλώματος ή Βεβαίωση Περά-

τωσης Σπουδών
4. Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολογίας προπτυχια-

κών μαθημάτων όπου αναγράφεται ο βαθμός πτυχίου/
διπλώματος

5. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν
6. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν
7. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
8. Δύο συστατικές επιστολές
9. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 

επιπέδου Β2
10. Πιστοποιητικά γλωσσομάθειας άλλων ξένων γλωσ-

σών, εάν υπάρχουν
11. Πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής γλώσσας 

για αλλοδαπούς/ές υποψήφιους/ες, εφόσον απαιτείται.
(Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-

δεικνύεται με τους εξής τρόπους:
α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν.  2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003.

β) Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής.

γ) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 

ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής.
δ) Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή.

ε) Λοιπά πιστοποιητικά Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 
όπως αυτά αναφέρονται στο εκάστοτε ισχύον Παράρ-
τημα Απόδειξης Γλωσσομάθειας του ΑΣΕΠ.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 
υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει 
να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ-
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας).

5.3 Κριτήρια επιλογής
Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 

τα ακόλουθα κριτήρια:
1. Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 36%
2. Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 30%
3. Συνάφεια επιστημονικού κλάδου, όπως αυτή προκύ-

πτει από τον τίτλο σπουδών ή τη διπλωματική εργασία 
στον πρώτο κύκλο σπουδών, σε ποσοστό 7%

4. Κατοχή δεύτερου πτυχίου σε ποσοστό 7%
5. Κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σε ποσοστό 10%
6. Πιστοποιημένη γνώση της αγγλικής γλώσσας σε 

επίπεδο Γ1 ή Γ2. Η γνώση της αγγλικής σε επίπεδο Β2 
είναι προαπαιτούμενη

7. Πιστοποιημένη γνώση άλλης ξένης γλώσσας επι-
πλέον της αγγλικής, σε ποσοστό 3%

8. Επίδοση στην διπλωματική εργασία 3%
9. Προπτυχιακά μαθήματα συναφούς γνωστικού αντι-

κειμένου με εκείνο του ΠΜΣ 4%.
5.4 Κατάρτιση Πίνακα Αξιολόγησης
Με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια, η Επιτροπή Επιλο-

γής καταρτίζει τον Πίνακα Αξιολόγησης των υποψηφίων 
και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Ειδικότερα:
α) Η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει αρχικά έναν πλήρη 

κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/ες που δεν πλη-

ρούν τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια, από τη Συνέλευση.
γ) Καλεί σε συνέντευξη όσους/ες υποψηφίους/ες έχουν 

υποβάλει τα απαραίτητα δικαιολογητικά και πληρούν τα 
ελάχιστα τυπικά κριτήρια, όπως αυτά ορίζονται από τις 
ισχύουσες διατάξεις και τον παρόντα Κανονισμό (τίτλος 
σπουδών α’ κύκλου, επαρκής γνώση μίας τουλάχιστον 
γλώσσας πέραν της γλώσσας διεξαγωγής του ΠΜΣ, εν 
προκειμένω της αγγλικής επιπέδου β2 και ανωτέρω επι-
πέδου). Η συνέντευξη πραγματοποιείται από τα Μέλη 
της οικείας Επιτροπής Επιλογής. Σημειώνεται ότι, σε πε-
ρίπτωση που οι υποψήφιοι δεν κατέχουν πιστοποιητικό 
γνώσης της Αγγλικής γλώσσας, το Τμήμα δύναται να ορ-
γανώσει ειδική εξέταση για τη διαπίστωση της επαρκούς 
γνώσης τους στην Αγγλική.

δ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/ες και 
εισηγείται την τελική επιλογή.

ε) Αν υπάρχουν περισσότεροι/ες υποψήφιοι/ες με τον 
ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, τότε για την τελική τους 
κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του διπλώματος 
ή του πτυχίου, αν και σε αυτήν την περίπτωση προκύψει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77218 Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

ισοβαθμία, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβάνε-
ται υπόψη ο μέσος όρος των συγγενών μαθημάτων προς 
το ΠΜΣ ή άλλων επιμέρους κριτηρίων επιλογής.

στ) Καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής. Ο τελικός 
πίνακας των επιτυχόντων/ουσων και επιλαχόντων/ου-
σών εγκρίνεται και επικυρώνεται από τη Συνέλευση και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

5.5 Εγγραφή επιλεγέντων/εισών στο ΠΜΣ
Οι επιλεγέντες/είσες εγγράφονται στο ΠΜΣ εντός της 

προθεσμίας που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία προ-
σκομίζοντας για την εγγραφή τους τα δικαιολογητικά 
που αναφέρονται στην ανακοίνωση.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών/τριων, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες/
ουσες, με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολο-
γικό πίνακα, να εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Άρθρο 6. 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

6.1 Χρονική διάρκεια φοίτησης
Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εκάστου ακαδ. έτους.
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 

στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα 4 (τέσσερα) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/της 
μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα παράταση φοίτησης, η 
οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει το ήμισυ της κανονικής 
διάρκειας φοίτησης στο ΠΜΣ.

6.2 Μερική φοίτηση
Δεν προβλέπεται μερική φοίτηση.
6.3 Αναστολή φοίτησης
Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του 

εντός του χρόνου της κανονικής διάρκειας φοίτησης, 
μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης 
η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα 
εξάμηνα, ούτε να είναι μικρότερη του ενός εξαμήνου.

6.3.1 Διαδικασία αναστολής
Η διαδικασία αναστολής αναλύεται στα παρακάτω 

βήματα:
1. Αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης, στην αρχή του 

ακαδ. εξαμήνου στη Συνέλευση του Τμήματος, στην 
οποία θα αναφέρονται οι λόγοι για τους οποίους αιτείται 
την αναστολή. Στην αίτηση επισυνάπτονται τα σχετικά 
δικαιολογητικά, εάν υπάρχουν.

2. Σχετική αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, όπου θα αναφέρεται ότι κατά τη διάρ-
κεια της αναστολής της φοίτησης αίρεται η φοιτητική 
ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώματα 
του/της φοιτητή/τριας.

Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά 
τη λήξη της αναστολής. Όσοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοι-
τητές/τριες έχουν λάβει από τον Φορέα Εργασίας τους 

εκπαιδευτική άδεια για τη φοίτησή τους σε ΠΜΣ δεν 
δικαιούνται κατά το ίδιο χρονικό διάστημα αναστολή 
φοίτησης.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

6.4 Διαγραφή φοιτητή/τριας
Η Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπο-

λογίας και Ιστορίας μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται 
να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριων εάν:

- Η παρακολούθηση των μαθημάτων κριθεί πλημμελής 
λόγω αδικαιολόγητων απουσιών,

- έχουν αποτύχει οριστικά στην επαναληπτική εξέτα-
ση μαθήματος και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 
10 του παρόντος κανονισμού, 

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό, εκτός 
αν συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί και εξαιρετι-
κοί λόγοι, οι οποίοι εξετάζονται κατά περίπτωση από 
τη Συνέλευση,

- υποπέσουν σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/93) κατά τη συγ-
γραφή των εργασιών τους,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 

φοιτητών/τριων.

Άρθρο 7. 
Πρόγραμμα Σπουδών

7.1 Πρόγραμμα μαθημάτων
1. Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-

δημαϊκού έτους.
2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής 

εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπου-
δών, η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας και η συγκέντρωση 90 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS).

3. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται 
ως εξής: 

Ενδεικτικός πίνακας μαθημάτων ανά εξάμηνο:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΦΠΚ-1
Θεωρίες του 
φύλου και της 
σεξουαλικότητας

Υποχρεωτικό 10

ΦΠΚ-4
Ιστορικές 
προσεγγίσεις του 
φύλου

Υποχρεωτικό 10

ΦΠΚ-5 Φύλο και 
μετανάστευση Υποχρεωτικό 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77219Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

ΦΠΚ-2 Γλώσσα, φύλο και 
σεξουαλικότητα Υποχρεωτικό 10

ΦΠΚ-8 Φύλο και υλικός 
πολιτισμός Υποχρεωτικό 10

ΦΚΠ-11
Ιστορία του 
εγκλήματος και της 
βίας

Υποχρεωτικό 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

….. ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Το άνω πρόγραμμα μαθημάτων είναι ενδεικτικό. Ο 
τίτλος του κάθε μαθήματος δύναται να φέρει υπότιτλο 
κατά την κρίση του/της διδάσκοντος/ουσας. Ο αριθμός, 
το είδος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του προ-
γράμματος σπουδών, καθώς και η κατανομή τους σε 
εξάμηνα, δύνανται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση 
Συνέλευσης του Τμήματος για λόγους διασφάλισης της 
εύρυθμης λειτουργίας του ΠΜΣ.

Σύντομη περιγραφή των μαθημάτων του ανωτέρω 
ενδεικτικού προγράμματος σπουδών παρουσιάζεται 
αναλυτικά στο Παράρτημα 1 του παρόντος κανονισμού.

7.1.1 Μαθησιακά αποτελέσματα
Ο/Η απόφοιτος του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Φύλο, Πολιτισμός και Κοινωνία» του Τμήματος 
Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας έχει εμβαθύ-
νει στις κοινωνικές, ιστορικές και πολιτισμικές όψεις του 
φύλου, μέσα από μαθήματα που χαρακτηρίζονται από 
διεπιστημονική προσέγγιση και διαπολιτισμικό προσα-
νατολισμό, και έχει εκπαιδευτεί στην εθνογραφική ή την 
αρχειακή έρευνα κατά την εκπόνηση της διπλωματικής 
διατριβής. Ως εκ τούτου, ο/η απόφοιτος έχει αποκτήσει 
εξειδικευμένες γνώσεις που του/της επιτρέπουν να γνω-
ρίζει, να κατανοεί σε βάθος και να μπορεί να διερευνήσει 
τον ρόλο του φύλου στις κοινωνικές σχέσεις και την ιδε-
ολογία σε όλους τους τομείς της ανθρώπινης εμπειρίας 
και δραστηριότητας.

7.1.2 Επαγγελματικά δικαιώματα και δυνατότητες
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Φύλο, Πολι-

τισμός και Κοινωνία» το Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπο-
λογίας και Ιστορίας προσφέρει τις απαραίτητες γνώσεις, 
εμπειρίες και δεξιότητες που καθιστούν τους αποφοί-
τους ικανούς να επιδιώξουν επαγγελματική σταδιοδρο-
μία σε τομείς επιστημονικής εργασίας που σχετίζονται με 
την κοινωνική ανθρωπολογία και την κοινωνική ιστορία.

Ενδεικτικά, οι απόφοιτοι του προγράμματος μπορούν 
να απασχοληθούν στην έρευνα και τη δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση, σε μουσεία, βιβλιοθήκες, αρχεία και πολιτι-
στικούς φορείς, σε φορείς υγείας και ασφάλισης, σε κάθε 
είδους φορείς, οργανισμούς και θεσμούς παροχής κοι-
νωνικών υπηρεσιών, ιδίως εκείνους που διαμορφώνουν 
ή/και εφαρμόζουν πολιτικές ισότητας των φύλων, καθώς 
και στον ευρύτερο τομέα της επικοινωνίας.

7.2 Γλώσσα διδασκαλίας
Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα.
7.3 Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος
Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 

μαθημάτων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
ή του ΠΜΣ το ετήσιο Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προ-
γράμματος, το οποίο έχει επιμεληθεί ο Διευθυντής ή η 
Διευθύντρια του ΠΜΣ και έχει εγκριθεί από τη Συνέλευση 
και το οποίο περιλαμβάνει τις ημερομηνίες έναρξης και 
λήξης των διδακτικών περιόδων, τις περιόδους εξετά-
σεων, τις αργίες κ.λ.π. Το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του 
προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών εναρμονίζε-
ται κατά το δυνατόν με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο των 
προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών του Ιδρύματος. 
Στην αρχή κάθε περιόδου ανακοινώνεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα της περιόδου, στο οποίο περιλαμβάνονται 
οι ημέρες και οι ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων, οι 
ημερομηνίες άλλων εκδηλώσεων ή υποχρεώσεων κ.λ.π.

7.4 Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδ. εξαμήνου, πριν την έναρξη των 

μαθημάτων καθορίζονται και αναρτώνται στην ιστοσε-
λίδα του ΠΜΣ/Τμήματος οι ημερομηνίες εγγραφής των 
φοιτητών και φοιτητριών, καθώς και η διαδικασία δη-
λώσεων των μαθημάτων που θα επιλέγονται σε κάθε 
εξάμηνο.

7.5 Διάρκεια Μαθημάτων
Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 8/2.7.2015/θέμα 3.2 απόφαση 

της Συγκλήτου του Ιδρύματος, για την ολοκλήρωση κάθε 
εξαμηνιαίου μαθήματος απαιτούνται δέκα έως δεκατρείς 
ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης (συμπεριλαμβάνο-
νται σε αυτές διαλέξεις, θεωρητικές εισηγήσεις, εργαστη-
ριακές δράσεις, συμμετοχές σε έρευνα πεδίου κ.λ.π.). Το 
εν λόγω ΠΜΣ περιλαμβάνει μαθήματα με δεκατρείς (13) 
ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης ανά εξάμηνο και η 
διάρκεια εκάστης ενότητας ορίζεται σε τρείς (3) ώρες.

7.6 Ημέρες Μαθημάτων
Για την υποβοήθηση μεταπτυχιακών φοιτητών και φοι-

τητριών που έχουν παράλληλη επαγγελματική απασχό-
ληση, μαθήματα δύναται να διεξάγονται όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας.

7.7 Αναπληρώσεις μαθημάτων
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-

βλέπεται η έγκαιρη αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και 
η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
ΠΜΣ.

7.8. Οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης.
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά 

από εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να πραγματοποιείται 
διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σε 
ποσοστό που θα καθοριστεί κατά περίπτωση από τη ΓΣ. 
Το εκάστοτε ποσοστό μπορεί να ποικίλει ανά μάθημα.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

7.9 Όρια απουσιών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοι-

τήτριες υποχρεούνται να παρακολουθούν όλες τις δρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77220 Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

στηριότητες του ΠΜΣ Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή 
μία μεταπτυχιακή φοιτήτρια θεωρείται ότι έχει παρακο-
λουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνον αν έχει παρακολουθή-
σει τουλάχιστον το 75% των ωρών της διδασκαλίας του 
μαθήματος, δηλ. μπορεί να απουσιάσει μέχρι και τρεις 
φορές στο κάθε μάθημα. Σε κάθε περίπτωση, η συμμε-
τοχή και παρακολούθηση διαπιστώνεται με ευθύνη των 
διδασκόντων και διδασκουσών των μαθημάτων.

Άρθρο 8. 
Διδάσκοντες/ουσες στο ΠΜΣ/
Ανάθεση διδασκαλίας μαθήματος

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν/μία ή περισσότε-
ρους/ες διδάσκοντες/ουσες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται 
από τη Συνέλευση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύ-
θυνος/η/συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Η ανάθεση διδακτικού έργου στο ΠΜΣ γίνεται σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022 
και αποφασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστε-
ρα από εισήγηση της ΣΕ.

Οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία πρό-
σκλησης από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, καθώς και 
οι ειδικότεροι όροι απασχόλησης και κάθε θέμα σχετικό 
με τους διδάσκοντες που ανήκουν στις κατηγορίες των 
περιπτώσεων ε), στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022 θα ορίζονται με απόφαση Συνέλευσης και 
στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας.

8.1 Υποχρεώσεις Διδασκόντων/ουσων
Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσων περιλαμ-

βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
(αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ) του συνοπτικού 
περιεχομένου και τίτλου των διαλέξεων με παράθεση 
σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου εξέτασης του μα-
θήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής εργασίας, η επι-
κοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9. 
Αξιολόγηση επίδοσης στα μαθήματα

Οι φοιτητές/τριες του προγράμματος αξιολογούνται 
στο τέλος κάθε εξαμήνου για όλα τα μαθήματα που δι-
δάχθηκαν. Η αξιολόγηση βασίζεται α) σε απαλλακτικές 
εργασίες, ή β) σε γραπτές εξετάσεις, που πραγματοποι-
ούνται στην διάρκεια του εξαμήνου ή σε τακτές εξετα-
στικές περιόδους που ορίζονται στο πλαίσιο του ΠΜΣ, 
ή γ) σε συνδυασμό των ανωτέρω. Για την αξιολόγηση 
χρησιμοποιείται η κλίμακα βαθμολογίας 0-10, με βάση 
το πέντε (5) και οι βαθμοί των μαθημάτων κατατίθενται 
με την ακρίβεια ενός δεκαδικού. Οι βαθμολογίες υπο-
βάλλονται στην Γραμματεία του Τμήματος εντός δύο 
(2) εβδομάδων από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας αξιο-
λόγησης των φοιτητών/τριων σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του/της διδάσκοντος/ουσας, στον/
ην οποίο/α από τη Συνέλευση έχει ανατεθεί η διδασκαλία 
του μαθήματος. Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε 
κάθε μάθημα γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή της φοιτήτριας 

στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις, κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα, 
γνωστοποιούνται στην αρχή του ακαδ. εξαμήνου από 
τον/την διδάσκοντα/ουσα- υπευθύνου/συντονιστή του 
μαθήματος και αναγράφονται επίσης στην φόρμα πε-
ριγραφής (περίγραμμα) του κάθε μαθήματος που είναι 
αναρτημένη στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος προκύπτει από το 
σύνολο των επιδόσεων του φοιτητή ή της φοιτήτριας σε 
συγκεκριμένους τομείς (π.χ. εργασίες, εξετάσεις) σύμφω-
να με τις οδηγίες που παρέχει ο διδάσκων ή η διδάσκου-
σα στην αρχή του εξαμήνου. Ο ελάχιστος αποδεκτός 
βαθμός μαθήματος είναι το πέντε (5,00), με ανώτερο 
το δέκα (10,00).

Άρθρο 10. 
Εξεταστικές περίοδοι

Οι εξεταστικές περίοδοι είναι δύο: Φεβρουαρίου και 
Ιουνίου και εναρμονίζονται κατά το δυνατόν με τις εξε-
ταστικές περιόδους των προπτυχιακών προγραμμάτων 
σπουδών, όπως αυτές ορίζονται κάθε φορά στο Ακαδη-
μαϊκό Ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Σχετικά με την προθεσμία κατάθεσης αποτελεσμάτων 
εξέτασης μαθημάτων από τους/τις Διδάσκοντες/ουσες 
ισχύουν τα προβλεπόμενα κάθε φορά στο Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Σε περίπτωση που φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει σε 
μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί άπαξ στο μάθημα 
στην (επαναληπτική) εξεταστική περίοδο του Ιουλίου, 
που διαρκεί από 1 έως τις 20 Ιουλίου.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων στην τελευταία εξε-
ταστική που έχει δικαίωμα να συμμετέχει, βάσει του Κα-
νονισμού, ούτως ώστε να θεωρείται ότι δεν έχει ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς το Πρόγραμμα, εξετάζεται ύστερα από 
αίτησή του προς τον Πρόεδρο του Τμήματος, στην ίδια 
εξεταστική περίοδο, από τριμελή επιτροπή που ορίζεται 
με απόφαση Προέδρου, η οποία αποτελείται από διδα-
κτικό προσωπικό του ίδιου ή άλλου Τμήματος του ΑΕΙ με 
γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό του προς 
εξέταση μαθήματος, στην οποία δεν δύναται να συμμε-
τέχει ο/η διδάσκων/ουσα του μαθήματος. (παρ. 6 άρ-
θρο 65 του ν. 4957/2022). Εάν ο φοιτητής ή η φοιτήτρια 
δεν υποβάλει αίτηση εντός των προβλεπόμενων από 
το Τμήμα χρονικών ορίων ή εάν αποτύχει στην εξέταση 
από την τριμελή επιτροπή, τότε διαγράφεται οριστικά 
από το Π.Μ.Σ. μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Άρθρο 11. 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - 
Επιβλέποντες/ουσες Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Στο τρίτο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωμα 
υποβολής θέματος, εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυ-
χία όλα τα μαθήματα των δύο εξαμήνων. Η σχετική αίτη-
ση υποβάλλεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ από 20 έως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77221Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

30 Ιουλίου. Στην αίτηση αναφέρεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η 
επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προ-
τεινόμενης εργασίας. Η Γραμματεία του ΠΜΣ προωθεί 
την αίτηση στη Συντονιστική Επιτροπή.

11.1 Επίβλεψη Διπλωματικής Εργασίας
Η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από την αίτηση 

του/της ενδιαφερόμενου/ης στην οποία αναγράφεται, 
ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την 
επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξε-
ταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από 
τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα (παρ. 2 
άρθρο 82 του ν. 4957/2022).

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του ΠΜΣ δύναται να ανατίθεται η επί-
βλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη ΔΕΠ, Ε.Ε.Π. 
και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδα-
κτικό έργο στο Π.Μ.Σ (παρ. 3. άρθρο 83 ν. 4957/2022).

Κάθε διδάσκων/ουσα του ΠΜΣ μπορεί να αναλαμβάνει 
την επίβλεψη έως τριών διπλωματικών εργασιών ανά 
έτος.

Ο/Η Επιβλέπων/ουσα της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας μπορεί να είναι διδάσκων/ουσα στο ΠΜΣ. 
Σε περίπτωση που η συνάφεια του θέματος επιβάλλει 
την επιλογή επιβλέποντος/ουσας εκτός των διδασκό-
ντων/ουσών του ΠΜΣ, επιβλέπων/ουσα μπορεί να ορι-
στεί μέλος ΔΕΠ του τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολο-
γίας και Ιστορίας.

Τα λοιπά δύο Μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μπορεί να προέρχονται από όλες τις κατηγορίες 
διδασκόντων που δύναται να αναλάβουν αυτοδύναμο 
διδακτικό έργο σε ΠΜΣ υπό τις προϋποθέσεις που θέτει 
το άρθρο 83 του ν. 4957/2022.

Τα Μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας 
άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό χρονικό διά-
στημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, η Συνέλευση 
του Τμήματος δύναται να προβεί κατόπιν αιτιολόγησης 
της απόφασής της, στην αντικατάσταση του/της επι-
βλέποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής, κατόπιν αίτησης του/της μεταπτυχιακού/ης 
φοιτητή/τριας και γνώμη του/της προτεινόμενου/ης Επι-
βλέποντος/ουσας ή Μέλους.

Στο τέλος της περιόδου ανάθεσης των Διπλωματικών 
Εργασιών η Συνέλευση του Τμήματος επικυρώνει την 
κατανομή θεμάτων ανά επιβλέποντα/ουσα.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα. Η έκτασή 
της θα πρέπει είναι έως 25.000 λέξεις το ανώτερο.

Ο σχεδιασμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας κάθε φοιτητή/τριας γίνεται με ευθύνη του/της 
Επιβλέποντος/ουσας. Σημειώνεται επίσης ότι με ευθύνη 

του/της Επιβλέποντος/ουσας και του/της μεταπτυχια-
κού/ής φοιτητή/τριας όλες οι μεταπτυχιακές εργασίες 
θα πρέπει να αποδέχονται τις αρχές Ακαδημαϊκής Δεο-
ντολογίας και ηθικής της έρευνας του Ιδρύματος.

11.2 Γλώσσα συγγραφής
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-

κής εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική.
11.3 Εξέταση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Για να εγκριθεί η εργασία, ο/η μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής). Μετά το πέρας της 
προβλεπόμενης περιόδου συγγραφής της Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας και έπειτα από τη σύμφωνη 
γνώμη του/της επιβλέποντος/ουσας, οι φοιτητές/τριες 
παραδίδουν ηλεκτρονικώς ή εντύπως αντίτυπό της στα 
Μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής. Επισημαίνεται ότι η 
κατάθεση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
στα Μέλη της Επιτροπής θα πρέπει να γίνεται τουλά-
χιστον 15 ημέρες πριν την ημερομηνία υποστήριξης 
των διπλωματικών εργασιών. Σε αντίθετη περίπτωση, 
τα Μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής έχουν τη δυνατό-
τητα παραπομπής της εξέτασης σε επόμενη εξεταστική 
περίοδο.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοιτή-
τριες υποχρεούνται επίσης να καταθέσουν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ πριν την υποστήριξη, υπεύθυνη δήλωση 
στην οποία θα αναφέρουν τα ακόλουθα: «Είμαι συγγρα-
φέας αυτής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και κάθε βοήθεια την οποία είχα για την προετοιμασία 
της είναι πλήρως αναγνωρισμένη και αναφέρεται στην 
εργασία. Επίσης, έχω αναφέρει τις όποιες πηγές από 
τις οποίες έκανα χρήση δεδομένων ή ιδεών, είτε αυτές 
αναφέρονται ακριβώς είτε παραφρασμένες. Επίσης, βε-
βαιώνω ότι αυτή η εργασία προετοιμάστηκε από εμένα 
προσωπικά, ειδικά για τη συγκεκριμένη μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία».

Η έγκριση της Διπλωματικής Εργασίας προϋποθέτει 
την υποστήριξή της ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής. 
Ακολουθείται η εξής διαδικασία:

Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει για την 
εξέταση της Διπλωματικής Εργασίας. Συνεδριάζει νο-
μίμως, μόνο όταν παρευρίσκονται κατά την ώρα της 
εξέτασης παρουσίασης και τα τρία Μέλη της (εδάφιο 5 
παρ. 1 άρθρο 14 ν. 2690/1999).

Κατά την ημέρα της συνεδρίασης, τα Μέλη της Τριμε-
λούς Επιτροπής ανταλλάσσουν απόψεις, υποβάλλουν 
ερωτήσεις στον εξεταζόμενο ή την εξεταζόμενη, ακο-
λούθως αποφαίνονται για τον τελικό αξιολογικό βαθ-
μό, συντάσσουν το σχετικό έντυπο αξιολογικής κρίσης, 
το υπογράφουν και σε επόμενο χρόνο το παραδίδουν 
στη Γραμματεία. Η ημέρα της εξέτασης καθορίζεται από 
την Τριμελή Επιτροπή. Για την έγκριση της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας απαιτείται σωρευτικά: α) η 
σύμφωνη γνώμη των 2/3 των Μελών της Επιτροπής και 
β) ο μέσος όρος της βαθμολογίας των τριών μελών της 
επιτροπής να είναι ίσος ή μεγαλύτερος του πέντε (5Η 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία βαθμολογείται από 
μηδέν (0,00) έως δέκα (10,00).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77222 Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

Η εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
περιλαμβάνει ως απαραίτητο συστατικό στοιχείο και τη 
δημόσια παρουσίασή της.

Η εγκεκριμένη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, 
μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προ-
τείνει η Επιτροπή σε χρονικό διάστημα που ορίζει αυτή 
και πριν την καθομολόγηση του φοιτητή ή της φοιτήτρι-
ας κατατίθεται στη Βιβλιοθήκη του Π.Α. σε ηλεκτρονική 
μορφή μέσω της διαδικτυακής Πύλης της Βιβλιοθήκης 
και αναρτάται στον ιστότοπο της οικείας Σχολής Ένα ηλε-
κτρονικό αντίτυπο κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης εργασίας που υπο-
βλήθηκε κατά την εξεταστική περίοδο Φεβρουαρίου 
υπάρχει η δυνατότητα επανυποβολής της, έως το τέ-
λος της αμέσως επόμενης εξεταστικής περιόδου, αφού 
βελτιώσει την εργασία ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/
τρια σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της Επιτροπής. Σε 
περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά τη δεύτερη υποβολή, 
ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποκλείεται από τη 
χορήγηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Δεν υπάρχει δυνατότητα επανυποβολής για όσες εργα-
σίες δεν ολοκληρώθηκαν μέχρι τη λήξη της εξεταστικής 
περιόδου Φεβρουαρίου αλλά παραπέμφθηκαν αυτοδί-
καια στην επόμενη εξεταστική περίοδο. Σε περίπτωση 
αρνητικής κρίσης, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια 
αποκλείεται από τη χορήγηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 12. 
Πρακτική Άσκηση

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοι-
τήτριες δύνανται να πραγματοποιούν Πρακτική Άσκηση 
σύμφωνα με το Πρόγραμμα Σπουδών τους και την κεί-
μενη Νομοθεσία.

Ο Δ/ντής ή η Δ/ντρια του ΠΜΣ εγκρίνει την υποβολή 
υποψηφιότητας συμμετοχής φοιτητή/τριας σε προγράμ-
ματα Erasmus+ στα οποία τυχόν συμμετέχει το ίδρυμα.

Άρθρο 13. 
Τελικός Βαθμός

Ο βαθμός του διπλώματος αποτελεί το σταθμισμένο 
μέσο όρο των βαθμών των μαθημάτων καθώς και της 
διπλωματικής εργασίας και υπολογίζεται με βάση τον 
παρακάτω τύπο:

Όπου:
Σ=άθροισμα, Βμ=Βαθμός μαθήματος, Σμ=συντελεστής 

μαθήματος, Βδ=Βαθμός διπλωματικής εργασίας, Σδ= 
Συντελεστής διπλωματικής εργασίας.

Ο συντελεστής για κάθε ένα από τα έξι μαθήματα του 
προγράμματος (Σμ) είναι ένα (1) και για την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Σδ) είναι τρία (3).

Άρθρο 14. 
Αξιολόγηση του ΠΜΣ

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από 
τους μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, οι οποίοι/ες, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο εσωτερικό σύστημα 
διασφάλισης ποιότητας του Ιδρύματος, με τη λήξη κάθε 
μαθήματος αξιολογούν συνολικά το μάθημα ως προς το 
περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, τα προτεινόμενα 
συγγράμματα κ.λπ.

Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, δύναται να συντάσσεται αναλυτικός 
απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
και των λοιπών δραστηριοτήτων του ΠΜΣ, με στόχο την 
αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση 
του ανθρώπινου δυναμικού, την βελτιστοποίηση των 
υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του ΠΜΣ, ο οποίος κα-
τατίθεται στο Τμήμα.

Έχει θεσπιστεί στο Ίδρυμα η ακόλουθη διαδικασία τα-
κτικής εσωτερικής αλλά και εξωτερικής αξιολόγησης: Οι 
φοιτητές/τριες με τη λήξη κάθε μαθήματος αξιολογούν 
συνολικά το μάθημα ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο 
διδασκαλίας, τα προτεινόμενα συγγράμματα μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος διασφάλισης ποιότητας 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Α. Σύμφωνα 
με τη συγκεκριμένη διαδικασία, οι φοιτητές/τριες λαμ-
βάνουν ηλεκτρονικό μήνυμα (e-mail) με τη λίστα των 
μαθημάτων που έχουν δηλώσει στο τρέχον εξάμηνο. 
Κάθε μάθημα είναι ένας σύνδεσμος (link) προς το ερω-
τηματολόγιο αξιολόγησης μαθήματος. Η συλλογή και η 
διαχείριση των ερωτηματολογίων του φοιτητικού δυνα-
μικού υλοποιείται σε ένα μοντέρνο, φιλικό και ασφαλές 
ηλεκτρονικό περιβάλλον, το οποίο διασφαλίζει την απα-
ραίτητη ανωνυμία. Στο πληροφοριακό σύστημα έχουν 
πρόσβαση ο/η Διευθυντής/τρια και όλοι οι Διδάσκοντες/
ουσες των ΠΜΣ του Πανεπιστημίου Αιγαίου, καθώς μέσω 
αυτού έχουν διαρκή ενημέρωση για τα αποτελέσματα 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής αξιολόγησης των μαθη-
μάτων τους.

Σε τακτά χρονικά διαστήματα (π.χ. διετία ή τριετία) 
και με ευθύνη του/της Διευθυντή/τριας του ΠΜΣ συλ-
λέγονται στοιχεία ώστε να είναι δυνατή η σύγκριση του 
προγράμματος μαθημάτων και του περιεχομένου τους 
μεταξύ του οικείου ΠΜΣ και άλλων αντίστοιχων ΠΜΣ 
που προσφέρονται από Ιδρύματα του εσωτερικού και 
εξωτερικού γνωστά για την πρωτοπορία τους.

Επίσης το ΠΜΣ αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδι-
κής αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονά-
δας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο 
πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από το ΠΜΣ, ο βαθμός εκπλή-
ρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, 
η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1. 
άρθρο 87, ν. 4957/2022).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77223Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

Άρθρο 15. 
Πόροι και οικονομική διαχείριση 

15.1. Πόροι (παρ. 1. άρθρο 84. ν. 4957/2022)
Οι πόροι του ΠΜΣ δύνανται να προέρχονται από: α) 

τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

15.2. Οικονομική διαχείριση (παρ. 3 και 4 άρθρο 84, 
ν. 4957/2022).

Η διαχείριση των πόρων του ΠΜΣ γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμονται ως εξής:

α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των ΠΜΣ 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό, μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε., μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών ΠΜΣ που λειτουργούν 
χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαι-
δευτικών και λειτουργικών αναγκών του ΑΕΙ Στα έσοδα 
του ΠΜΣ των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγματοποιείται 
η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα 
από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του ΠΜΣ 
διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών 
του ΠΜΣ.

Άρθρο 16. 
Τέλη φοίτησης - Υποτροφίες και βραβεία 

16.1. Τέλη φοίτησης (άρθρο 86 του ν. 4957/2022 και 
υπ’ αρ. 108990/Ζ1/08.09.2022 υπουργική απόφαση)

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες υποχρεούνται 
στην καταβολή τελών φοίτησης.

Το ύψος των προβλεπόμενων τελών φοίτησης για το 
σύνολο του προγράμματος καθορίζεται στο ποσό των 
τετρακοσίων (500) ευρώ.

Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους 
σε δύο δόσεις. Η πρώτη δόση καταβάλλεται κατά την εγ-
γραφή του/της φοιτητή/τριας και η δεύτερη δόση στην 
έναρξη του 2ου εξαμήνου, σε ημερομηνίες που ορίζο-
νται από τη Συντονιστική Επιτροπή και κοινοποιούνται 
από τη Γραμματεία.

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογα-
ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) ο οποίος είναι αρμό-
διος για τη διαχείρισή τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να εξο-
φλούν εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.

Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης 
ή η διαγραφή του φοιτητή ή της φοιτήτριας από το 

Πρόγραμμα, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Σε περίπτωση διαγραφής, το μέρος των τελών φοίτη-
σης που έχει καταβληθεί, δεν επιστρέφεται.

Εγγεγραμμένοι φοιτητές/φοιτήτριες του ΠΜΣ δύνα-
νται να φοιτούν δωρεάν εφόσον πληρούν τα οικονομικά 
ή κοινωνικά κριτήρια του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο ΠΜΣ έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
ΠΜΣ σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών 
στο ΠΜΣ.

Σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπ’  αρ. 108990/
Ζ1/08.09.2022 υπουργική απόφαση:

- Η χρήση του δικαιώματος απαλλαγής από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλει-
στικά για τη φοίτηση σε ένα (1) ΠΜΣ που οργανώνεται 
από ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα της ημεδαπής.

- Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υποτρο-
φία από άλλη πηγή.

- Οι πολίτες τρίτων χωρών δεν έχουν δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης σε ΠΜΣ.

16.2 Υποτροφίες και βραβεία
Το ΠΜΣ δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών 

βάσει ακαδημαϊκών και άλλων κριτηρίων σε φοιτητές και 
φοιτήτριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση 
της Συνέλευσης, στην οποία καθορίζεται, το ύψος και 
ο αριθμός των υποτροφιών, τα κριτήρια και τα σχετικά 
δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης των υποτρο-
φιών, καθώς και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων.

Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει αντικειμενικών κρι-
τηρίων, που θεσπίζονται με απόφαση Συνέλευσης και 
πρέπει να εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋπολογι-
σμό του ΠΜΣ. Κριτήριο χορήγησής τους μπορεί να είναι 
ο μέσος όρος βαθμολογίας προηγούμενου εξαμήνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77224 Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

Το ΠΜΣ δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε φοιτη-
τές και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με 
κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης.

Άρθρο 17. 
Ιστοσελίδα του ΠΜΣ  

Το ΠΜΣ έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και αγ-
γλική γλώσσα, ή και σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα κρίνει 
η Συνέλευση. Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ ενημε-
ρώνεται διαρκώς και παρέχει όλες τις πληροφορίες του 
Προγράμματος. Αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρω-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών. Στην 
ιστοσελίδα αναρτάται και το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο 
του ΠΜΣ.

Άρθρο 18. 
Καθομολόγηση και Απονομή 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

18.1. Καθομολόγηση
Το κείμενο της ορκωμοσίας/καθομολόγησης καθο-

ρίζεται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

18.2. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών στο «Φύλο, Πολιτισμός και Κοινωνία».
Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 

δημόσιο έγγραφο.
Ο τύπος του καθορίστηκε σύμφωνα με την απόφαση 

της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 Συνεδρίασης της Συγκλήτου (Β’ 
1001). Υπογράφεται από τον/την Πρύτανη/Πρυτάνισσα, 
τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/την Γραμματέα 
του Τμήματος ή τους/τις νόμιμους/ες αναπληρωτές/τριες 
τους.

Στον απόφοιτο ή στην απόφοιτη του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν 
από την απονομή, Βεβαίωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς 
την παρακολούθηση του Προγράμματος.

Στους/στις διπλωματούχους χορηγείται αντίγραφο 
διπλώματος συνοδευόμενο από το παράρτημα διπλώ-
ματος και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας. Το 
πρωτότυπο πτυχίο/δίπλωμα φυλάσσεται στον φάκελο 
του/της αποφοίτου/ης.

Το Δ.Μ.Σ. και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολο-
γίας δύνανται να εκδίδονται και στην αγγλική γλώσσα.

Ο/Η διπλωματούχος δικαιούται να λάβει το Δ.Μ.Σ. σε 
Περγαμηνή, εφόσον καταβάλει το οριζόμενο από τα αρ-
μόδια όργανα παράβολο.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες προκειμένου να 
λάβουν είτε το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών είτε 
βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, οφείλουν να έχουν 
ανταποκριθεί με επιτυχία σε όλες τις ακαδημαϊκές υπο-
χρεώσεις του Προγράμματος, και να έχουν εξοφλήσει 
όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις, καθώς και τυχόν 
υποχρεώσεις τους προς τη Φοιτητική Μέριμνα και τη 
Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

18.3. Παράρτημα Διπλώματος
Σύμφωνα με τα άρθρα 14 και 15 του ν. 3374/2005 

και την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-07 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1466) τα ΠΜΣ οφείλουν να οργανώνονται 
με βάση το σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων.

Ως εκ τούτου, στα Διπλώματα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών που χορηγούνται από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου επι-
συνάπτεται υποχρεωτικά το προβλεπόμενο Παράρτημα 
Διπλώματος το οποίο αποτελεί επεξηγηματικό έγγραφο 
που παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπε-
δο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο 
και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθη-
καν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο 
σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που 
χορηγούν τα Ιδρύματα. Το εν λόγω έγγραφο εκδίδεται 
αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

18.4. Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Η καθομολόγηση και απονομή των Διπλωμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνεται διά ζώσης σε ειδική 
τελετή ενώπιων του/της Πρύτανη/Πρυτάνισσας, του/
της Κοσμήτορα/Κοσμητόρισσας, και του/της Προέδρου 
του Τμήματος, ή εκπροσώπων αυτών. Τα ονόματα των 
διπλωματούχων εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, που διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της 
φοίτησης προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ. (παρ. 2 
άρθρο 82 ν. 4957/2022).

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αδυναμίας φυσικής παρου-
σίας για σοβαρούς λόγους (π.χ. για λόγους υγείας, προ-
σωπικούς λόγους, κ.τ.λ.), με αίτηση του/της ενδιαφερο-
μένου/ης αποφοίτου/ης που κατατίθεται στη Γραμματεία 
του Τμήματος έως και μία μέρα πριν την τελετή, δύναται 
ο/η απόφοιτος να συμμετέχει σε τελετή ορκωμοσίας/
καθομολόγησης εξ αποστάσεως που πραγματοποιείται 
την ημέρα της διά ζώσης τελετής ή σε επόμενη ημέρα 
κατόπιν απόφασης του/της Κοσμήτορα/Κοσμητόρισ-
σας, σε συνεννόηση με τον/την Πρόεδρο του Τμήματος 
(απόφαση της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 Συνεδρίασης της 
Συγκλήτου - Β’ 1001).

Άρθρο 19. 
Ανάκληση Τίτλου

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγήθηκε 
είναι δυνατόν να ανακληθεί ή ακυρωθεί αν αποδειχθεί 
ότι δεν συνέτρεχαν την εποχή της απόκτησής του οι εκ 
του νομικού & θεσμικού πλαισίου προϋποθέσεις κτήσης 
του. Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από απόφαση 
της οικείας Συνέλευσης η οποία κοινοποιείται στον/στην 
Πρύτανη του Ιδρύματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ: ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ 
ΚΥΚΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ

Άρθρο 20. 
Άλλες Ρυθμίσεις

20.1 Υλικοτεχνική Υποδομή
Για την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του ΠΜΣ, οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν 
πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδομή του αντίστοιχου 
Τμήματος και συνολικά του Πανεπιστημίου σύμφωνα 
με την ισχύουσα Νομοθεσία και τους Κανονισμούς του 
Ιδρύματος (Βιβλιοθήκη, εργαστήρια κ.λπ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77225Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

Η βασική υλικοτεχνική υποδομή και ο αναγκαίος εξο-
πλισμός για τη λειτουργία του προγράμματος συνίστα-
νται στις αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, καθώς 
και στα ηλεκτρονικά και εποπτικά μέσα υποβοήθησης 
της διδασκαλίας. Οι ανάγκες αυτές καλύπτονται από τις 
υπάρχουσες υποδομές του Τμήματος και του Πανεπιστη-
μίου. Επιπλέον, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/φοιτήτριες 
διαθέτουν προς χρήση, εκτός από τις άλλες υποδομές 
που είναι διαθέσιμες σε όλα τα μέλη του Τμήματος, και 
ιδιαίτερο χώρο εργασίας, με ηλεκτρονικούς υπολογιστές 
και άλλες συσκευές απαραίτητες για τη διεξαγωγή της 
μελέτης και της έρευνάς τους.

Μεγάλη σημασία για την ουσιαστική στήριξη των 
σπουδών και της έρευνας έχουν τα ερευνητικά εργαστή-
ρια του Τμήματος, στα οποία παρέχονται χώροι μελέτης 
και ουσιαστική υποδομή για την έρευνα. Ιδιαίτερη μνεία 
αξίζει να γίνει στην πλούσια συλλογή της βιβλιοθήκης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, η οποία έχει συγκροτηθεί 
σταδιακά μέσα στις τρεις τελευταίες δεκαετίες και απο-
τελεί συλλογή αναφοράς για τις σπουδές του φύλου στην 
Ελλάδα.

20.2 Διοικητική Υποστήριξη του Προγράμματος
Η γραμματειακή κάλυψη του ΠΜΣ, όπως και οποιαδή-

ποτε τεχνολογική και οικονομική υποστήριξη, καλύπτε-
ται είτε από υπάρχον μόνιμο Προσωπικό του Τμήματος, 
είτε με τη διαδικασία προσλήψεων που βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του ΠΜΣ.

Η Γραμματεία του ΠΜΣ έχει ως καθήκον τη γραμμα-
τειακή υποστήριξη του ΠΜΣ, την προετοιμασία της δια-
δικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικονο-
μικών στοιχείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή 
υποστήριξη της ΣΕ, την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

20.3 Βραβεία Αριστείας
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου έχει θεσπίσει Βραβεία Αρι-

στείας για μεταπτυχιακούς φοιτητές και μεταπτυχιακές 
φοιτήτριες, τα οποία προκηρύσσει περιοδικά και καλύ-
πτουν το σύνολο των επιστημονικών πεδίων που θερα-
πεύει το Ίδρυμα. Σκοπός είναι η ενθάρρυνση ερευνητι-
κών προσπάθειών και σε μεταπτυχιακό επίπεδο οι οποίες 
οδηγούν είτε σε ανακοινώσεις σε αναγνωρισμένα διεθνή 
συνέδρια, είτε σε δημοσιεύσεις σε έγκριτα επιστημονικά 
περιοδικά και οι οποίες συμβάλλουν καταλυτικά στην 
ανάδειξη του ερευνητικού χαρακτήρα του Ιδρύματος.

20.4. Δικαιώματα και υποχρεώσεις
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/φοιτήτριες έχουν τα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον 
Κανονισμό προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών του Ιδρύματος (παρ. 4 άρθρο 79, 
ν. 4957/2022).

20.5. Θέματα Δεοντολογίας
Οι Μεταπτυχιακές Διπλωματικές εργασίες εκπονούνται 

αποκλειστικά από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
τις μεταπτυχιακές φοιτήτριες που τις έχουν αναλάβει, 
διαφορετικά ο φοιτητής ή η φοιτήτρια διαγράφεται. Σε 
περίπτωση, που έχει ήδη λάβει τον σχετικό τίτλο σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.), αυτός ανακαλείται με σχετικές αποφάσεις 
των αρμοδίων οργάνων.

Τα κείμενα των διπλωματικών εργασιών πρέπει να εί-
ναι πρωτότυπα. Οι προσφυγές σε έργα άλλων συγγρα-

φέων πρέπει να τυγχάνουν ανάλογης παραπομπής και 
να ακολουθούνται οι καθιερωμένοι κανόνες αξιοποίη-
σης εξωτερικών πηγών στη συγγραφή επιστημονικών 
εργασιών. Σημειώνεται ότι η οποιαδήποτε αντιγραφή 
έργου άλλου/ης συγγραφέα ή δημιουργού θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα, αντίκειται στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας και υπόκειται στις προβλε-
πόμενες ρυθμίσεις περί εννόμου προστασίας.

Άρθρο 21. 
Ειδικές Διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-
λύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και όπου απαιτείται 
με τροποποίηση του Κανονισμού.

Παράρτημα Ι Σύντομη περιγραφή των μαθημάτων 
του ΠΜΣ

ΦΠΚ 1 - 
ΘΕΩΡΙΕΣ ΤΟΥ ΦΥΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΟΤΗΤΑΣ

Το σεμινάριο αποσκοπεί στην παρουσίαση, χαρτο-
γράφηση των κυριοτέρων θεωρητικών προσεγγίσεων 
του φύλου και της σεξουαλικότητας από τη δεκαετία 
του ’70 έως σήμερα. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στα σύγ-
χρονα ρεύματα της φεμινιστικής και queer θεωρίας στη 
Βόρεια Αμερική. Στην αρχή παρουσιάζεται μια σύντομη 
εισαγωγή στη συγκρότηση των γυναικείων σπουδών 
τη δεκαετία του ’70 και την μετάβαση στις σπουδές του 
φύλου καθώς και βασικά ζητήματα που απασχόλησαν τις 
σπουδές αυτές όπως η σχέση μεταξύ βιολογικού και κοι-
νωνικού φύλου. Αργότερα, παρουσιαζονται οι διαμάχες 
για τη σεξουαλικότητα (sex wars) τόσο στη φεμνιστική 
θεωρία όσο και στο φεμινιστικό κίνημα οι οποίες άρχι-
σαν τη δεκαετία του ’80 και συνεχίζονται μέχρι σήμερα. 
Οι διαμάχες αυτές σηματοδοτούν και την συνάντηση 
του φεμινιστικού με το gay κίνημα, της φεμινιστικής με 
την queer θεωρία. Στη συνέχεια, θα εξεταστούν οι κυ-
ριότερες θεωρίες για τη σεξουαλική ταυτότητα από την 
θεωρία της κοινωνικής κατασκευής μέχρι την μεταδο-
μιστική θεωρία και τις ψυχαναλυτικές θεωρήσεις. Tέλος, 
θα παρουσιαστούν μελέτες νεότερων queer θεωρητικών 
που αφορούν κυρίως την χρονικότητα, ιστορία αλλά και 
την queer of color κριτική.

ΦΠΚ 2 - 
ΓΛΩΣΣΑ, ΦΥΛΟ ΚΑΙ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΟΤΗΤΑ

Το μάθημα εστιάζει σε δύο βασικούς άξονες: α) την 
εξοικείωση με την κοινωνιογλωσσολογική έρευνα που 
έχει ως αντικείμενο το φύλο και β) την προσέγγιση της 
ενδεικτικής σχέσης γλώσσας-φύλου- σεξουαλικότητας. 
Εστιάζοντας στο φύλο ως αναλυτική κατηγορία στη με-
λέτη της γλώσσας, εξετάζονται οι τρόποι με τους οποί-
ους τυχόν διαφοροποιείται η γλωσσική παραγωγή των 
υποκειμένων, καθώς επίσης και ζητήματα γλωσσικής 
ανισότητας και σεξισμού σε όλα τα επίπεδα γλωσσικής 
ανάλυσης. Παράλληλα, γίνεται σαφής η αλληλεξάρτηση 
γλωσσικών μοτίβων, έμφυλων σχέσεων και γλωσσικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77226 Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

στάσεων των έμφυλων υποκειμένων. Προφανώς, το 
φύλο και η σεξουαλικότητα διακρίνονται, σε θεωρητι-
κό επίπεδο. Ωστόσο, εξετάζοντας τον παράγοντα της 
σεξουαλικότητας και της στενής διαπλοκής του με τη 
γλώσσα, θα διαπιστώσουμε ότι μια συζήτηση για τη σε-
ξουαλικότητα χωρίς αναφορά στο φύλο είναι ανεδαφική, 
ενώ, ταυτόχρονα κάθε συζήτηση για τη σεξουαλικότητα 
που λαμβάνει υπόψη το φύλο αναμετράται με τη διαπί-
στωση ότι στο βαθμό που η ετεροκανονικότητα αποτελεί 
θεσμό, η σχέση μεταξύ φύλου-γλώσσας-σεξουαλικότη-
τας είναι, σε μεγάλο βαθμό, προδιαγεγραμμένη βάσει 
ισχυρότατων στερεοτύπων (τα οποία ωστόσο δεν είναι 
άχρονα αλλά ιστορικά). Παρόλα αυτά, στο βαθμό που η 
γλώσσα δεν δομείται μόνο από το κοινωνικό γίγνεσθαι 
αλλά και το δομεί με τη σειρά της, υπάρχει πάντα περιθώ-
ριο διαπραγμάτευσης. Αυτή η διαπραγμάτευση–και το 
κοινωνικό της κόστος–είναι εμφανής στο λόγο των ατό-
μων (και των ομάδων) που αρνούνται να συμμορφωθούν 
με τα προτάγματα της θεσμοθετημένης ετεροκανονικό-
τητας, παίρνοντας αποστάσεις από τα έμφυλα στερεότυ-
πα αλλά και το ρίσκο που ενέχει η μη-ευθυγραμμισμένη 
γλωσσική, έμφυλη ή/και σεξουαλική συμπεριφορά.

Σε αυτό το μάθημα εξετάζουμε δεδομένα από την 
ελληνική και τη διεθνή πραγματικότητα και παρακο-
λουθούμε τις εξελίξεις σε έναν από τους πιο δραστήρι-
ους διεπιστημονικούς και διαθεματικούς κλάδους της 
γλωσσολογικής έρευνας. Κύριος στόχος είναι η εξοικεί-
ωση των φοιτητών/φοιτητριών με έννοιες-κλειδιά στην 
έρευνα της σχέσης γλώσσας και φύλου και γλώσσας 
και σεξουαλικότητας από τη σκοπιά της γλωσσολογίας 
(λαμβάνοντας παράλληλα σοβαρά υπόψη τα πορίσματα 
συναφών κλάδων). Οι γνώσεις που παρέχονται προά-
γουν την κατανόηση του καίριου ρόλου της γλώσσας 
στη συγκρότηση (την αυτοπαρουσίαση και την ετερο-
παρουσίαση) των έμφυλων υποκειμένων, ενώ οι σχετι-
κές δεξιότητες επιτρέπουν την ανάλυση δεδομένων με 
συστηματικό τρόπο.

ΦΠΚ 4 - 
ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΦΥΛΟΥ

Στόχος του μαθήματος είναι να δείξει ότι όπως οι γυ-
ναίκες, έτσι και οι άνδρες είναι έμφυλα κοινωνικά υποκεί-
μενα. Οι ανδρικές ταυτότητες μπορούν να κατανοηθούν 
μόνο συσχετικά, δηλαδή αν συγκριθούν διαφορετικές 
ομάδες ανδρών μεταξύ τους όπως επίσης και μέσω της 
σύγκρισης για το τι θεωρείται «ανδρικό» και τι «γυναι-
κείο», διαμέσου αναλυτικών κατηγοριών που γεννούν 
την κοινωνική διαφορά όπως η τάξη, η ηλικία, η εθνο-
πολιτισμική ομάδα, η σεξουαλικότητα και η φυλή. Θα 
εστιάσουμε την προσοχή μας κυρίως στη βρετανική, 
βορειοαμερικανική, γαλλική και γερμανική κοινωνία, 
ενώ το υλικό μας καλύπτει τον 19ο αιώνα μέχρι το πρώ-
το μισό του 20ού αιώνα. Ακολουθώντας την οπτική της 
κοινωνικής κατασκευής, σκοπός του μαθήματος είναι να 
εξετάσει ενδελεχώς τους τρόπους αναπαράστασης του 
ανδρισμού, κοινωνικά, θεσμικά και πολιτικά στο πλαίσιο 
του εκάστοτε κοινωνικού, θεσμικού και ιστορικού συμ-
φραζόμενου. Ταυτόχρονα, σκοπός είναι και η εξέταση 
των διαφόρων και διαφορετικών τρόπων μέσω των οποί-

ων οι άνδρες επιτελούν το ανδρισμό. Η προσέγγιση της 
ιστορικής κατασκευής του ανδρισμού αφορά διάφορα 
πεδία όπως: οικία, πόλη, εργασία και τεχνολογία, εθνικι-
σμό, αποικιοκρατία, πόλεμο, κατανάλωση, ιατρικός και 
νομικός λόγος.

Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες εξοικειώνονται με την 
έννοια της πολιτισμικής κατασκευής του ανδρισμού 
σε διαφορετικές κοινωνίες, ιστορικές περιόδους και 
κοινωνικά/πολιτισμικά συμφραζόμενα. Μαθαίνουν ότι 
ζητήματα που αφορούν τον ανδρισμό μπορούν να γί-
νουν κατανοητά μόνο συσχετικά, δηλαδή είτε με άλλες 
αναλυτικές κατηγορίες όπως η τάξη, η σεξουαλικότητα, 
η ηλικία, η εθνικότητα, η φυλή, είτε ανάμεσα σε διαφορε-
τικές ομάδες ανδρών καθώς επίσης και μεταξύ ανδρών 
και γυναικών. Εξοικειώνονται τέλος με ποικίλες ιστορικές 
πηγές και διαφορετικές ιστορικές προσεγγίσεις γύρω 
από τη μελέτη του ανδρισμού.

Το σεμινάριο βασίζεται στη μελέτη διαφόρων κειμέ-
νων της σύγχρονης βιβλιογραφίας σχετικά με την ιστορία 
του ανδρισμού, όπως επίσης και στην ανάλυση διαφο-
ρετικών ιστορικών πηγών, ερευνητικών μεθόδων και 
θεωρητικών προσεγγίσεων. Απαιτεί την ομαδική εργασία 
καθώς και την αυτόνομη συγγραφή εργασιών για όλους/
ες τους/τις συμμετέχοντες/ουσες που καταλήγουν να 
αντιληφθούν τον ανδρισμό ως ένα ιστορικό φαινόμε-
νο. Το μάθημα καλλιεργεί τη διεπιστημονικότητα καθώς 
χρησιμοποιεί μεθοδολογικά και θεωρητικά εργαλεία από 
διάφορες επιστήμες (ιστορία, κοινωνική ανθρωπολογία, 
γεωγραφία). Οι φοιτητές/τριες αναπτύσσουν γνώσεις και 
ευαισθησίες γύρω από τις άνισες και σύγχρονες κοινω-
νικές σχέσεις μέσα από την ιστορική προσέγγιση του 
φύλου.

ΦΠΚ 5 - 
ΦΥΛΟ ΚΑΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ

Το μάθημα επικεντρώνεται στην κατανόηση και στην 
εφαρμογή της ανθρωπολογικής προσέγγισης. Επίσης, 
διερευνά τα αναλυτικά εργαλεία της μετανάστευσης σε 
μια ιστορική προοπτική και παρακολουθεί τις χρήσεις 
τους σε διαφορετικά πολιτισμικά πλαίσια. Τέλος, μέσα 
από μια ανθρωπολογική οπτική της μετακίνησης αν-
θρώπων εστιάζει στη συνάρθρωση του φύλου με τη την 
κινητικότητα των ανθρώπων. Στο μάθημα μελετάται η 
σύνδεση φύλου και κατασκευής του έθνους κράτους, 
φύλου και κατασκευής της ιδιότητας του πολίτη μέσα 
από διαφορετικά εθνογραφικά παραδείγματα. Μελετά-
ται το πώς ο χρόνος και ο χώρος συγκροτούν διεθνι-
κές και δι-εθνοτικές κατασκευές που οργανώνουν και 
οργανώνονται μέσα από τη συνάρθρωσή τους με το 
φύλο σε συνθήκες κινητικότητας. Ακολούθως παρακο-
λουθεί το φύλο σε σχέση με το λόγο και τη σιωπή, την 
ορατότητα και την αορατότητα σε μεταναστευτικούς, 
εκτοπισμένους και προσφυγικούς πληθυσμούς, εστιά-
ζοντας ιδιαίτερα σε ζητήματα βίας και τραύματος κατά 
τη μετακίνηση ανθρώπων.

Οι εθνογραφικές περιοχές που καλύπτει το συγκεκρι-
μένο μάθημα είναι: Νότια και Βόρεια Ευρώπη, Βαλκάνια, 
ΝΑ Ασία, Ανατολική και Κεντρική Ασία, Αφρική, ΗΠΑ. 
Οι φοιτητές/τριες ενθαρρύνονται: να γράφουν κείμενα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77227Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

σχόλια πάνω σε εθνογραφικές μελέτες και πρωτογενές 
υλικό, να κάνουν επιτόπιες έρευνες.

Βασικός στόχος του μαθήματος είναι πέρα από την 
εξοικείωση με ζητήματα που απασχολούν τη μετανά-
στευση: α. η απόκτηση ανθρωπολογικών γνώσεων μέσα 
από τη μελέτη εθνογραφιών β. η συστηματική άσκηση 
των φοιτητών/τριών σε ζητήματα επιτόπιας/διαδικτυα-
κής έρευνας και συμμετοχικής παρατήρησης και, κυρίως, 
γ. η συνάρθρωση πρωτογενούς υλικού και δετερογενούς 
υλικού κατά τη συγγραφή κειμένων για το φύλο και τη 
μετακίνηση.

ΦΠΚ 8 - 
ΦΥΛΟ ΚΑΙ ΥΛΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Το μάθημα έχει ως στόχο να δώσει μια γενική εικόνα 
της κοινωνικής ανθρωπολογίας ως προς τα ζητήματα 
με τα οποία ασχολείται, τις βασικές θεωρητικές προ-
σεγγίσεις στις οποίες στηρίζεται και τα μεθοδολογικά 
εργαλεία που χρησιμοποιεί. Το μεγαλύτερο μέρος του 
μαθήματος επικεντρώνεται στον τρόπο με τον οποίο οι 
ανθρωπολόγοι αντιλαμβάνονται το φαινόμενο «άνθρω-
πος» και τη βασική συνθήκη της ύπαρξής του που είναι ο 
«πολιτισμός». Εστιάζει δηλαδή, στον τρόπο με τον οποίο 
ο πολιτισμός συνιστά το πλαίσιο μέσα στο οποίο σχετιζό-
μαστε με άλλους ανθρώπους, αποκτούμε εμπειρίες, κά-
νουμε επιλογές και προσαρμοζόμαστε στο περιβάλλον 
μας. Επιπλέον διερευνά πώς και το γιατί οι τρόποι ζωής 
που οι άνθρωποι έχουν επινοήσει διαφέρουν μεταξύ 
τους, καθώς και τη σημασία που έχει η μελέτη της πολι-
τισμικής ποικιλίας για την κατανόηση του «ανθρώπου». 
Τέλος εξετάζονται κριτικά διάφορες αυτονόητες αντιλή-
ψεις, όπως πχ ότι η ανθρώπινη συμπεριφορά είναι βα-
σικά προϊόν «ενστίκτων», ότι υπάρχουν «ανώτεροι» και 

«κατώτεροι» πολιτισμοί ή ότι ο δικός μας τρόπος ζωής 
είναι αντικειμενικά προτιμότερος από άλλους.

ΦΠΚ 11 - 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΒΙΑΣ

Τι έκανε ένα συμβάν να αναγνωρίζεται ως βίαιο και 
ποινικά κολάσιμο; Οι απαντήσεις σε αυτό το ερώτημα άλ-
λαξαν μέσα στον χρόνο, όπως άλλωστε και οι ιστορικές 
αποτυπώσεις και ερμηνείες της βίας, του εγκλήματος και 
της ποινικής δικαιοσύνης. Κατά τη διάρκεια του εξαμή-
νου θα παρουσιάσουμε κριτικά τις εκάστοτε αντιλήψεις 
για τη βία και το έγκλημα και θα δούμε πώς μετασχημά-
τισαν τις δυτικές κοινωνίες κατά τον 19ο και 20ό αιώνα, 
διαμόρφωσαν κανόνες δικαίου και τιμωρητικούς μηχα-
νισμούς και ενεργοποίησαν πολιτικές επιτήρησης και 
καταστολής, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στο φύλο, την 
κοινωνική τάξη, την ηλικία και σε άλλες κατηγορίες δια-
φοράς. Σε αυτό το πλαίσιο θα συζητήσουμε θέματα όπως 
την «ιστορικότητα» του εγκλήματος, της διαπροσωπικής 
βίας και τις έμφυλες διαστάσεις τους, τη βία ως κοινωνική 
διαμαρτυρία και ταξική σύγκρουση, τη γενεαλογία της 
φυλακής, τη συγκρότηση της εγκληματολογίας και του 
«εγκληματία», τη νεανική εγκληματικότητα και το «πα-
ράδοξο» του γυναικείου εγκλήματος, τη συγκρότηση της 
αστυνομίας και του μηχανισμού ποινικής δικαιοσύνης, 
τη γένεση των «επικίνδυνων τάξεων», τη σεξουαλική βία 
στον πόλεμο και σε καιρούς ειρήνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77228 Τεύχος B’ 7019/13.12.2023

*02070191312230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-14T12:31:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




